ФИЛЬТР
МЕХАНИЧЕСКИЙ СТАЦИОНАРНЫЙ
серии MF
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ПАСПОРТ
МФ31.00.00.00 РЭ
АО "СовПлим", Россия, 195279, Санкт-Петербург, шоссе Революции, д.102, корп. 2
Тел.: +7 (812) 33-500-33

и газов, слипающейся и волокнистой пыли, склонных к тлению и самовозгоранию материалов не
допускается.
1.2 Условное обозначение моделей агрегата
1.2.1 Схема обозначения
MF  Х Х / X – ХХ
Обозначение встроенного вентилятора:
F4 – вентилятор мощностью 2,2 кВт;
F6 – вентилятор мощностью 4,0 кВт
Количество вертикальных блоков в модуле:
__ – моноблочный агрегат;
2 – два блока;
3 – три блока
Наличие дополнительной ступени фильтрации – тонкой очистки:
1 – без фильтровального элемента типа НЕРА;
2 – с фильтровальным элементом типа НЕРА
Наличие дополнительной ступени фильтрации с активированным углём:
3 – без фильтровального элемента CF-003,
4 – с фильтровальным элементом CF-003
Наименование модельного ряда агрегатов – фильтр механический
стационарный по ТУ 3646-012-05159840-2004
1.2.2 Пример записи при заказе или в другой документации фильтра механического
стационарного серии MF по ТУ 3646-012-05159840-2004 моноблочного с фильтровальным
элементом типа MK-004; со встроенным вентилятором мощностью 2,2 кВт:
«Фильтр механический стационарный MF-31-F4 ТУ 3646-012-05159840-2004»
Ред. № 4 от 09.01.20 Стр. № 5
1.2.3 Пример записи при заказе или в другой документации фильтра механического
стационарного серии MF по ТУ 3646-012-05159840-2004 моноблочного; с фильтровальным
элементом типа CF-003, с фильтровальным элементом типа НЕРА:
«Фильтр механический стационарный MF-42 ТУ 3646-012-05159840-2004»
1.2.4 Пример записи при заказе или в другой документации фильтра механического
стационарного серии MF по ТУ 3646-012-05159840-2004 модульного с двумя блоками; с
фильтровальным элементом типа CF-003, с фильтровальным элементом типа НЕРА:
«Фильтр механический стационарный MF-42/2 ТУ 3646-012-05159840-2004»
1.3 Конструктивные особенности
1.3.1 Агрегаты представляют собой металлическую сборную установку, состоящую из:
− напольной приёмной камеры с двумя боковыми отверстиями. Одно из отверстий, с

	1.1.2 Агрегаты могут применяться в составе систем вентиляции на предприятиях различных отраслей промышленности, в ремонтных мастерских и лабораториях образовательных учреждений.
	1.1.3 Агрегаты рассчитаны на продолжительную работу в закрытых помещениях при следующих условиях:
	1.2 Условное обозначение моделей агрегата
	1.2.1 Схема обозначения
	1.2.2 Пример записи при заказе или в другой документации фильтра механического стационарного серии MF по ТУ 3646-012-05159840-2004 моноблочного с фильтровальным элементом типа MK-004; со встроенным вентилятором мощностью 2,2 кВт:
	1.2.3 Пример записи при заказе или в другой документации фильтра механического стационарного серии MF по ТУ 3646-012-05159840-2004 моноблочного; с фильтровальным элементом типа CF-003, с фильтровальным элементом типа НЕРА:
	1.2.4 Пример записи при заказе или в другой документации фильтра механического стационарного серии MF по ТУ 3646-012-05159840-2004 модульного с двумя блоками; с фильтровальным элементом типа CF-003, с фильтровальным элементом типа НЕРА:
	1.3 Конструктивные особенности
	1.3.1 Агрегаты представляют собой металлическую сборную установку, состоящую из:
	1.3.2 Для защиты агрегатов от крупных искр, частиц пыли, стружки и прочих загрязнений, попадание которых на фильтровальные элементы может вызвать их преждевременный выход из строя, предусмотрены фильтры предварительной очистки ME-INL/PF (далее – префи...
	1.3.3 Основной ступенью очистки для всех моделей агрегата является фильтрация воздуха при помощи фильтра тонкой очистки накопительного типа.
	1.3.4 Дополнительная очистка воздуха в агрегате в зависимости от исполнения может реализовываться при помощи высокоэффективного фильтра НЕРА либо при помощи фильтра из активированного угля, либо этими двумя фильтровальными элементами совместно.
	1.3.5 Для контроля за загрязнённостью фильтровальных элементов предусмотрены дифференциальные манометры (далее – дифманометр), установленные на дверце каждой камеры (кроме камеры с угольным картриджем). Приборы фиксируют перепад давления между камерой...
	1.3.6 Для обеспечения повышенной производительности при обслуживании высоконагруженных технологических процессов в конструкции агрегатов предусмотрена возможность собирать комплексы из нескольких модульных установок. Для этого приёмные камеры агрегато...
	1.4 Основные технические данные и характеристики
	1.4.1 Основные технические характеристики агрегатов приведены в таблице 1.
	1.4.2 При планировании расположения агрегатов в производственном помещении необходимо предусмотреть зоны обслуживания на расстоянии не менее 800 мм с фронтальной стороны и не менее 600 мм сзади.